
МУ «Отдел образования Ножай-Юртовского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №4 с. Ножай-Юрт» 

(МБОУ «СОШ №4 с. Ножай-Юрт») 

МУ «Нажин-Юьртан муниципальни кIоштан дешаран къаст» 

Муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат 

«Нажин- Юьртан №4 йолу йуккъера йукъардешаран ишкол» 

(МБЙХЬ «Нажин-Юьртан ЙЙИ №4») 

 

 

          ПРИКАЗ 

19  сентября  2025 г.                    № 66_-П 

 

          с. Ножай-Юрт 

Об утверждении планов подготовки к Всероссийским проверочным 

работам (ВПР) в 2025–2026 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения 

РФ от 14.12.2020 № 715 «Об утверждении Порядка проведения всероссийских 

проверочных работ», методическими рекомендациями Федерального института 

оценки качества образования (ФИОКО) по проведению ВПР в 2025–2026 

учебном году, письмом Минпросвещения России от 29.08.2025 № 03-1234 «О 

проведении Всероссийских проверочных работ в 2025–2026 учебном году», 

графиком проведения ВПР, утверждённым ФИОКО и Рособрнадзором на 2026 

год, планом работы школы на 2025–2026 учебный год; 

в целях организации системной, результативной подготовки обучающихся к 

ВПР и обеспечения объективности оценки качества образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить планы подготовки к Всероссийским проверочным работам по 

учебным предметам, выносимым на проведение ВПР в 2025–2026 учебном 

году: 

• русский язык (4–8 классы); 

• математика (4–8 классы); 



• окружающий мир (4 класс); 

• история (6–8 классы); 

• обществознание (6–8 классы); 

• география (5–8 классы); 

• биология (6–8 классы); 

• физика (7–8, 10 классы); 

• химия (8, 10 классы); 

• информатика (7–8, 10 классы); 

• английский язык (4–8, 10 классы); 

• литература (5–8, 10 классы). 

 

2. Учителям-предметникам: 

• обеспечить выполнение утверждённых планов подготовки к ВПР; 

• использовать при подготовке демоверсии и спецификации ФИОКО 2026 года; 

• проводить диагностические и тренировочные работы в формате ВПР согласно 

графику; 

• вести системный анализ типичных ошибок обучающихся; 

• разработать индивидуальные траектории подготовки для учащихся, 

демонстрирующих низкий уровень выполнения заданий; 

• своевременно информировать родителей (законных представителей) 

обучающихся о ходе подготовки. 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Джабраиловой 

Э.И.: 

• организовать контроль за исполнением планов подготовки к ВПР; 

• обеспечить ведение мониторинга готовности обучающихся по предметам; 

• провести заседание методических объединений по анализу промежуточных 

результатов; 

• обобщить итоги подготовки и представить аналитический отчёт до «___» мая 

2026 года. 

4. Нормативно-методическая база для организации ВПР в 2025–2026 учебном 

году: 

• Федеральный закон № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 



• Приказ Минпросвещения России № 715 от 14.12.2020 «Об утверждении 

Порядка проведения ВПР». 

• Письмо Минпросвещения России № 03-1234 от 29.08.2025 «О проведении 

ВПР в 2025–2026 учебном году». 

• Методические письма ФИОКО: 

   – «Методические рекомендации по подготовке и проведению ВПР 2025–

2026 учебного года»; 

   – «Спецификация и кодификаторы заданий ВПР по предметам». 

• График проведения ВПР, размещённый на официальном сайте ФИОКО 

(fioco.ru). 

• Локальные акты школы: 

   – Приказ «Об организации подготовки и проведении ВПР»; 

   – План внутришкольного контроля за качеством подготовки к ВПР; 

   – Индивидуальные и коллективные планы подготовки учителей-

предметников. 

5. Учителям-предметникам представить краткие отчёты о реализации планов 

подготовки к ВПР до «10» апреля 2026 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Джабраилову Э.И. 

 

Директор                                                                      З.Ш. Зелимханова 

 


		Зелимханова Зарина Ширвановна
	Я являюсь автором этого документа




